

## N:o 95.

Ank. till Riksd. kansli den 19 maj 1902, kl. 11 f. m.

*Memorial, i anledning af Kamrarnes skiljaktiga beslut i fråga om Kongl. Maj:ts proposition angående tillgodogörande af kronan tillhörig vattenkraft i Göta elf vid Trollhättan.*

(I. A.)

Under återopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för den 26 mars 1902 hade Kongl. Maj:t uti en till Riksdagen samma dag aflåten proposition (n:o 74) föreslagit Riksdagen medgifva, att å kronans vägnar särskilda aftal finge med Trollhättans elektriska kraftaktiebolag och ingenjören Ernst Stridsberg träffas angående tillgodogörande af kronan tillhörig vattenkraft i Göta elf vid Trollhättan i enlighet med de för hvarterdera aftalet i statsrådsprotokollet angifna hufvudgrunder och under de vilkor i öfrigt, Kongl. Maj:t komme att bestämma.

I detta ämne hade i två inom Andra Kammaren väckta motioner föreslagits dels af herr C. A. Lindhagen, att Riksdagen ville vid behandlingen af ifrågavarande proposition taga i öfvervägande de i motionen framställda erinringar och, för den händelse propositionen ansåges böra i hufvudsak bifallas, åtminstone tillgodose angelägenheten, att staten tillförskrefves någon ovilkorlig inlösningsrätt af bolagets anläggningar; samt dels af herr V. L. Moll m. fl., att Riksdagen, med afslag å Kongl. Maj:ts förevarande proposition angående tillgodogörande af kronan tillhörig vat-

*Bih. till Riksd. Prot. 1902. 4 Saml. 1 Afd. 66 Häft. (N:o 95).*

tenkraft i Göta elf vid Trollhättan, ville i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes låta föranstalta om förnyad och fullständig utredning rörande tillgodogörande af ifrågavarande vattenkraft samt till Riksdagen inkomma med de förslag, hvartill sådan utredning kunde gifva anledning.

Sedan statsutskottet i utlåtandet n:o 92 föreslagit

a) att Riksdagen i anledning af Kongl. Maj:ts förenämnda proposition måtte, med afslag å herr Molls m. fl. ofvanberörda motion, medgifva, att å kronans vägnar aftal måtte med Trollhättans elektriska kraftaktiebolag träffas angående tillgodogörande af kronan tillhörig vattenkraft i Göta elf vid Trollhättan i enlighet med de i statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 26 mars 1902 angifna hufvudgrunder och under de vilkor i öfrigt, Kongl. Maj:t måtte bestämma, dock med iakttagande af de utaf utskottet i utlåtandet angifna grunder och gjorda erinringar i afseende å detta aftals ingående;

b) att herr Lindhagens förenämnda motion måtte anses genom hvad i mom. a) föreslagits vara besvarad; samt

c) att Riksdagen måtte medgifva, att å kronans vägnar aftal finge med ingenjören Ernst Stridsberg träffas angående tillgodogörande af kronan tillhörig vattenkraft i Göta elf vid Trollhättan i enlighet med de i statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 26 mars 1902 angifna hufvudgrunder och under de vilkor i öfrigt, Kongl. Maj:t måtte bestämma, dock att tiden för aftalets gällande icke finge öfverstiga 40 år; har Första Kammaren bifallit utskottets hemställan, hvaremot Andra Kam-maren beslutat,

a) att Kongl. Maj:ts förenämnda framställning i hvad den afsåge öfverenskommelse mellan kronan och Trollhättans elektriska kraftaktiebolag, angående tillgodogörande af viss vattenkraft i Göta elf vid Trollhättan, icke måtte vinna Riksdagens bifall samt att Riksdagen vid anmälan af detta beslut måtte, i enlighet med hvad i herr Molls m. fl. ofvan omförmälda motion föreslagits, anhålla, att Kongl. Maj:t täcktes låta föranstalta om förnyad och fullständig utredning i förevarande ämne och till Riksdagen inkomma med det förslag, hvartill en sådan utredning gäfvade anledning;

b) att herr Lindhagens förenämnda motion måtte anses genom hvad i mom. a) föreslagits vara besvarad; samt

c) att Riksdagen måtte medgifva, att å kronans vägnar aftal finge med ingenjören Ernst Stridsberg träffas angående tillgodogörande af kronan tillhörig vattenkraft i Göta elf vid Trollhättan i enlighet med de i statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 26 mars 1902 angifna hufvudgrunder och under de vilkor i öfrigt, Kongl. Maj:t måtte bestämma, dock att tiden för aftalets gällande icke finge öfverstiga 20 år.

Genom kamrarnes olika beslut i afseende å förenämnda moment a) och dermed sammanhängande moment b) har, enligt utskottets mening, frågan i denna del för innevarande riksdag förfallit.

Hvad deremot beträffar kamrarnes beslut i moment c), hvilka endast deri äro skiljaktiga, att Första Kammaren ansett tiden för det ifrågasatta aftalet med ingenjören Stridsberg böra bestämmas till högst 40 år, under det att Andra Kammaren ansett tiden för aftalets gällande icke böra öfverstiga 20 år, får utskottet för de olika meningarnes sammanjemkande hemställa,

att Riksdagen, hvardera kammaren med frångående af sitt i denna fråga förut fattade beslut, må medgifva, att å kronans vägnar aftal må med ingenjören Ernst Stridsberg träffas angående tillgodogörande af kronan tillhörig vattenkraft i Göta elf vid Trollhättan i enlighet med de i statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 26 mars 1902 angifna hufvudgrunder och under de vilkor i öfrigt, Kongl. Maj:t må bestämma, dock att tiden för aftalets gällande icke må öfverstiga 30 år.

Stockholm den 19 maj 1902.

På statsutskottets vägnar:

CHR. LUNDEBERG.

---